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Anotace

Tato diplomová práce zkoumá první český překlad Ztraceného ráje od Johna Miltona, který

v letech 1800 až 1804 vytvořil Josef Jungmann. Základem je důkladné prozkoumání kulturní

situace, ve které překlad vznikl, včetně toho, zda se do ní překlad začleňuje nebo z ní

vybočuje. Jejím východiskem jsou už existující práce, které se tématem zabývaly, uvedené

v bibliografii. Práce se zabývá Jungmannovým vztahem k překladům, představuje jeho

překladatelský program a nastiňuje důvody, které českého jazykovědce vedly právě

k přeložení Miltonova eposu. Také pojmenovává cíle, kterých Jungmann překladem chtěl

dosáhnout, a zda se mu to podařilo. Práce dále popisuje recepci překladu v české literatuře

a jeho význam pro literární vývoj a prozkoumá domněnky jungmannovských badatelů, že

Jungmann Ztracený ráj překládal nepřímo, přes jiné jazyky. Těžiště diplomové práce leží v

překladatelské analýze Jungmannova překladu a jeho detailním porovnání s originálem

a polským překladem a pokusí se zjistit, jakými metodami Jungmann překládal Ztracený ráj

po prozodické, stylistické a především lexikální stránce.

Klíčová slova: Josef Jungmann, John Milton, české národní obrození, nepřímý překlad,

neologismus,

Abstract

This thesis examines Josef Jungmann’s translation of Milton’s Paradise Lost. Josef Jungmann

was one of the leading figures of the Czech National Revival and translated Milton´s poem

between the years 1800 and 1804. The thesis thoroughly describes the Czech cultural situation

at the beginning of the 19th century, covers Jungmann’s theoretical model of translation and

presents Jungmann’s motives for translation of Milton’s epic poem. The paper also describes

the aims Jungmann had with his translation and whether he has achieved them. Also described

is the reception Jungmann’s translation received after it was published and its significance for

the Czech literature. Primarily, this thesis focuses on detailed translation analysis of how

Jungmann’s translation compares prosodically, lexically and stylistically to the original and

the first Polish translation. It also explores assumptions of some scholars who claimed that

Jungmann’s translation was indirect.

Key words: Josef Jungmann, John Milton, Czech National Revival, indirect translation,

neologism,
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1 Úvod

Jungmannův překlad Ztraceného ráje je považován za jeden z nejdůležitějších překladů české

literatury a za překladatelský počin, který stál u zrodu moderního českého jazyka a literatury.

Cílem této diplomové práce je tento překlad představit a podrobit ho důkladné analýze. Práce

důkladně popíše literární i obecně kulturní situaci národního obrození, za kterého překlad

vznikl, a pokusí se určit, zda zapadá do daného kulturního a překladatelského paradigmatu,

nebo ho nějak překračuje. Bude se věnovat osobnosti Josefa Jungmanna, jako jednoho

z předních představitelů obrození, a představí jeho teoretické názory na literaturu

a překládání. Také v krátkosti představí Johna Miltona a jeho dílo.

Nejobsáhlejší část práce a její těžiště spočívá v praktické části. Překladatelskou analýzou bude

Jungmannův překlad srovnán s Miltonovým originálem a to na všech rovinách. Budeme

zkoumat, jak si Jungmann počínal na prozodické, stylistické a lexikální rovině, zda se držel

svých teoretických názorů o překladu a jak je v praxi uplatňoval. V analýze shrneme dostupné

poznatky o Jungmannově prozodii, zjistíme, jak postupoval při překladu blankversu do

češtiny, jaké problémy při tom řešil a jakým způsobem. Také bude naznačeno, co

Jungmannovo řešení znamenalo pro budoucí Jungmannovy překlady poezie a budoucnost

českého verše a literatury obecně. Především se zaměříme na analýzu lexikální, která je pro

překlad Miltonova nejednoznačného, sémanticky nabitého a kontroverzního básnického díla

o 12 knihách nejdůležitější a nejvíce odráží Jungmannův novátorský potenciál. Pokusíme se

zjistit, jestli se jednotlivá hlediska Jungmannova překladatelského postupu včetně domněnky

jungmannovských badatelů, že Jungmann Ztracený ráj překládal nepřímo, přes jiné jazyky,

vzájemně doplňují a směřují ke společnému cíli. Práce také popíše recepci překladu v české

literatuře a jeho význam pro pozdější literární vývoj.

Uvedené citace originálu pocházejí z vydání Johna Leonarda.
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2 Národní obrození

Obrozenská epocha českého překladatelství není jednotná. V průběhu více než padesáti let se

úkoly literatury mění a s tím se mění i překladatelské metody. Proto bývá toto období členěno

do několika etap:

1. přípravné období (1775 – 1805) – Dobrovského doba

2. vrcholné období (1805 – 1830) – Jungmannova doba

3. druhá čtvrtina 19. století – Máchova doba, romantismus

2.1 Přípravné období

Pobělohorská situace způsobila, že se vydávání českých knih omezuje téměř výhradně na

knihy určené lidovým vrstvám. Většinu produkce tvoří knihy náboženského obsahu. Na konci

osmnáctého století by český autor, který chce výsledky své umělecké nebo vědecké práce

prezentovat v češtině, pro svůj text nenašel publikum. Překlad se oproti tomu může opřít

o autoritu, autorovo jméno, mezi vzdělanými čtenáři známé, které zaručuje kvalitu díla.

Tento stav se promítá i do teoretických úvah o překladatelství. Zatímco němečtí romantičtí

filosofové debatují o možnosti či nemožnosti překladu, v Čechách se otázka překladu řeší

pouze s ohledem na vývojový stav jazyka. Jde o to, zda je čeština schopna vyjádřit totéž jako

jazyky se staletou literární tradicí. Českou kritiku zajímá především užitečnost překladu pro

vývoj české literatury. Zpočátku překladové literatuře obrození dominují překlady z němčiny.

Hlavní důvod je nasnadě. Němčina je jazyk, který obrozenci ovládají stejně dobře jako

češtinu, mnohdy lépe. Propojení obou kultur je navíc značné. Proto se němčina stává

jazykovým mostem k literárním dílům jiných světových literatur včetně anglické, jejíž podíl

není v raných fázích obrozenského překladu vysoký.

Teorie a kritika překladu jako celá teorie literatury zůstávají záležitostí gramatiků. V popředí

zájmu jsou jazykové otázky. Jiří Petrmann (1783, s. 36) klade na překladatele tyto požadavky:

„Při překládání v jiný jazyk má se dobrý pozor dáti na dvé. 1) Na vlastnost obou jazyků, což

ten mínil, jehožto tlumočiti chceš, a též jak by tyto náležitě přeložil, smysl trefil,
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a dobře též česky toho vyslovil. 2) A protož slov se tak tůze držeti nebudeš, když jenom smysl

trefíš, dobře česky vyslovíš; tak povinnost překladatele dostatečně naplníš.“ Tedy základní

teoretické teze známé z humanismu.

Podle Felixe Vodičky (1948, s. 30-42) má literatura přípravného období dva hlavní úkoly:

1) vytvořit společenský základ pro českou kulturu čili získat pro ni dostatečný okruh čtenářů

2) vytvořit jazykové prostředky pro uměleckou literaturu

Tyto cíle mají dopad také na charakter překladů. Pro produkci prvních dekád obrození je

příznačné sociální rozvrstvení, které ovlivňuje výběr a způsob překladu. Ten je určen buď

nejpočetnější vrstvě, měšťanům a lidem na venkově, a potom musí počítat s omezenými

literárními zkušenostmi a slabší jazykovou vybaveností publika, nebo se zaměřuje na úzkou

vrstvu vzdělané inteligence, a může si tak dovolit náročnější překladatelská řešení. Práci

obrozenských překladatelů nicméně podstatně omezuje stav jazyka. Literatuře, která neprošla

obdobím klasicismu a preromantismu, chybějí lexikální prostředky literárního stylu. Při

společenské vazbě češtiny především na lidové vrstvy je jazyk stylisticky rozšiřován

především směrem dolů a vulgarismy často překladatelům nahrazují jiné citové afekty řeči.

Právě překonáváním těchto obtíží překlad pomáhá rozšiřovat výrazové možnosti češtiny.

2.2 Vrcholné období

Rozdíl mezi přípravným obdobím a Jungmannovou dobou je ve funkci překladu. Zatímco

překladatelé konce osmnáctého století mají především popularizační cíle, na začátku století

následujícího již převládají tvůrčí záměry. Macura (1995, s. 74): Pro obrozenský překlad

jungmannovského období je příznačný přesun hodnoty původnosti do oblasti české jazykové

kreativity, jinými slovy z oblasti autorské do oblasti překladatelské.“ Snahou není učit čtenáře

česky, ale vytvářet nové výrazové prostředky jazyka. Překlady odborné literatury nemají za


[…]


Na tomto místě se sluší připojit krátkou poznámku o dvou novějších překladech Ztraceného

ráje. Josef Julius David vydal svůj v Ottově nakladatelství, v edici Světová knihovna, v roce

1911. František Prachař o rok dříve přeložil sedmý zpěv, Stvoření světa. Podrobnějším

rozborem se zabývá Emanuel Chalupný (1912, s. 159) a o Prachařově překladu konstatuje:
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„Pan překladatel však netoliko následoval Jungmanna v překládání, nýbrž osvojuje si také

volnější obraty, jimiž Jungmann originál místy přebásňuje.“ Pokud jde o Davidův překlad,

Chalupný (1912, s. 163) ho charakterizuje jako „typický produkt Vrchlického školy

s takovými typickými rysy jako užívání slov krm místo pokrm, brň místo brnění a podobně.“

Ani po více než dvou stech letech od jeho vydání a přes všechny jeho nedostatky a chyby,

nemá tedy česká literatura k dispozici hodnotnější překlad Ztraceného ráje než Jungmannův.

7 Závěr

Jungmannovy překladatelské metody užité ve Ztraceném ráji tedy mají jednotný cíl a jsou

podřízeny celkovému uměleckému záměru. Jungmannovým cílem bylo vytvořit česky psaný

básnický epos, a dokázat, že český jazyk a česká literatura se mohou srovnávat s vyspělými

evropskými kulturami. V prozodii využívá hojně přesahů, inverzí, větný důraz a izoluje slova.

Tak se těžiště přesouvá na lexikální stránku textu. Tak jako je text násilně roztrhán přesahy, je

syntaktickými předěly rozdělován i verš. Bylo však prokázáno, že Jungmann nespěje k

pravidelnému tvaru 8 + 3 slabiky tak jak uvádí Hrabák nebo 5 + 5 jako u Miltona, ale toto

rozdělení veršů je v zásadě rovnoměrné. Jungmann umně pracuje s větným i slovním

přízvukem, k čemuž využívá inverze. Právě kvůli užívání různě silných slovních přízvuků,

které vede k většímu důrazu na lexikum, však utrpěla intonace a Jungmann tak v

Nepředsudném mínění o prosodii české, které píše ve stejné době jako překlad Ztraceného

ráje, vidí jako jedinou možnou budoucnost časomíru.
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Jungmann Miltona nepřekládá slovo od slova, nebylo to jeho cílem. Text originálu si upravuje

ke svojí potřebě, zkracuje a vynechává, zejména v pasážích, které jsou informačně hutné,

nebo obtížné na pochopení. V jiných případech naopak zase přidává, někdy je to z metrických

důvodů, někdy se přidáním epitet snaží navodit vysoký styl. Ve většině případů nemají slova

Jungmannem do překladu přidaná vliv na celkový smysl textu, Jungmann je pouze potřebuje

například k vytvoření přesahu nebo naopak k tomu, aby konec věty připadl na konec verše.

Často se jedná o samoúčelné tautologie, které smysl textu nemění vůbec nijak. Na druhé

straně Jungmann i vynechává. Vůbec nejdelší souvislou vynechanou částí textu je

astronomický a matematický popis pohybu vesmírných těles. Právě tak vypouští a upravuje

v pasážích s dlouhými latinskými slovy nebo termíny.

Bylo prokázáno, jak při práci na svém překladu využíval Przybylského překlad Ztraceného

ráje do polštiny, tedy do jazyka, které ovládal lépe než jazyk originálu. Nečinil tak pouze

z důvodu lepšího porozumění, nebo aby si usnadnil práci, ale zároveň si z těchto překladů a

z originálu vybíral takové prvky, které se mu hodily při jeho snaze vytvořit vysoký český

básnický text. Hlavní důvod toho, proč se Jungmann o aktivním využívání Przybylského

překladu nikde nezmiňuje a proč dokonce zmínku o polském překladu uvedenou v předmluvě

k prvnímu vydání ve vydáních pozdějších Ztraceného ráje vynechává, musíme hledat v

Jungmannově překladatelském programu.

Nepřímý překlad byl v Jungmannově době velmi častý a nebyl považován za umělecky

méněcenný. Sám Jungmann přiznává, že jej využíval při nakonec nedokončeném překladu

Dona Quijota ze španělštiny. Při překladu Ztraceného ráje chtěl Jungmann prokázat, že

čeština jeho doby už je schopna se vyrovnat jazykům vyspělých literatur. Proto sice přiznává

přejímání slov z jiných slovanských jazyků, ale záměrně ho bagatelizuje. Připomeňme, že

v Poznamenání slov pozatmělejších jmenuje pouze deset slov polského původu. U většiny

slov přejatých z polštiny uvádí ve Slovníku buď původ staročeský, nebo třebas i polský, ale

vždy s výskytem ve starých památkách českých. I kdyby ten byl evidentním polonismem.

Takový postup při překladu byl i v souladu s Puchmajerovými a Jungmannovými ideami

o postupném sbližování Slovanů na literární i celospolečenské úrovni. Společný jazyk česko-

polský, spojení dvou jazyků v historii si velmi blízkých a v 19. století blízkých, mohl být

slibným začátkem k Jungmannově idealistickému cíli, celkové slovanské jednotě.

Jungmann přichází se svým překladem Ztraceného ráje v situaci, kdy překlady suplují funkci

původních děl a připravují půdu pro českou národní literaturu. Jeho překlad Ztraceného ráje je

první velkou rytmickým veršem psanou básní české literatury. Již dva roky po jeho vydání ale
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vydává Polák svou Vznešenost přírody, původní české dílo, které, jak bylo ukázáno, na

Jungmannův překlad navazuje a v mnohém z něj čerpá. A následovali další. Josef Jungmann

tedy cíl, který si vytyčil, splnil. Druhou fázi procesu obrodného vykonal, o třetí se na základě

jeho práce postarali jiní.
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