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Diplomant si zvolil téma, které se v českých dějinách překladu řadí k nejnáročnějším, mimo
jiné i proto, že bylo zpracováno, byť dílčím způsobem, několika předchozími, nanejvýš
erudovanými badateli.

Dalo by se tedy očekávat, že nový pokus o uchopení daného tématu bude současně pokusem
vypořádat se s dosavadními studiemi, které znamenaly pro bádání o Jungmannově překladu
Ztraceného ráje největší přínos.

Toto očekávání je namístě zvlášť v kontextu závažné skutečnosti, jež nemůže zůstat
opomenuta ani v tomto hodnocení: práce Karla Janů je na Ústavu translatologie FF UK
předkládána k obhajobě již podruhé, neboť při prvním pokusu obhájena nebyla, mimo jiné i
kvůli pasážím spadajícím do kategorie plagiátu. V prvním školitelském posudku (dr. Šárky
Tobrmanové) byla jako prokazatelný „zdroj inspirace“ odhalena studie Ladislava Cejpa
Jungmannův překlad Ztraceného ráje (1958) a v prvním posudku oponentském (dr. Zdeňka
Berana) se vyskytuje upozornění na „pasáž zkopírovanou z internetového pramene, aniž je
přiznán“.

V souvislosti s uvedenými vážnými pochybeními, která diplomantovu práci diskvalifikovala při
předchozím pokusu o obhájení, musím, bohužel, konstatovat, že i současná verze práce se
vyznačuje ledabylým a místy prokazatelně plagiátorským přístupem ke zdrojové literatuře.

Obsahovým i formulačním zdrojem práce jsou zcela zjevně České teorie překladu (dále jen
ČTP) Jiřího Levého. Z tohoto základního díla českých dějin překladu diplomant přebírá jak
jednotlivá fakta, která bez uvedení zdroje působí jako jeho zjištění či postřehy, tak (rovněž bez
uvedení zdroje) celé věty, místy přeformulované.

Tak např. hned na s. 7 diplomant člení „obrozenskou epochu českého překladatelství“ do
několika etap, aniž by uvedl jakýkoli bezprostřední zdroj, z něhož dané členění přebírá. Přitom
jde zjevně o pasáž z Levého ČTP, s. 81.

Na s. 7 diplomantova textu dále čteme:
Teorie a kritika překladu jako celá teorie literatury zůstávají záležitostí gramatiků. V popředí
zájmu jsou jazykové otázky. Jiří Petrmann (1783, s. 36) klade na překladatele tyto požadavky:
„Při překládání v jiný jazyk má se dobrý pozor dáti na dvé. 1) Na vlastnost obou jazyků, což ten
mínil, jehožto tlumočiti chceš, a též jak by tyto náležitě přeložil, smysl trefil, a dobře též česky
toho vyslovil. 2) A protož slov se tak tůze držeti nebudeš, když jenom smysl trefíš, dobře česky
vyslovíš; tak povinnost překladatele dostatečně naplníš.“ Tedy základní teoretické teze známé
z humanismu. (JANŮ, FF UK 2014, s. 7)

Jiří Levý v ČTP píše:
Teorie a kritika překladu v přípravném období obrozenském zůstávají záležitostí gramatiků,
jako ostatně vůbec teorie literatury. V popředí zájmu jsou otázky jazykové (...). Poetika vychází
nejčastěji jako přídavek k mluvnici; tak již Jiřík Petrmann připojuje r. 1783 ke své Čechořečnosti

pojednání o „zpěvomluvnosti“, v němž stručně rekapituluje požadavky na překladatele: „Při
překládání, aneb uvozování v jiný jazyk má se dobrý pozor dáti na dvé. 1) Na vlastnost obou
jazyků, což ten mínil, jehožto práci tlumočiti chceš, a též jak by tyto náležitě přeložil, smysl
trefil, a dobře též česky, německy etc. toho vyslovil. 2) A protož slov se tak tůze držeti nebudeš,
když jenom smysl trefíš, dobře česky vyslovíš; tak povinnost překladatele dostatečně naplníš.
(...).“ Petrmann opakuje základní teoretické teze, které známe již od humanismu (...).

Jak vidno, diplomant přebírá nejen celé věty Jiřího Levého, nýbrž i velkou část Levým
citovaného textu z Čechořečnosti Jiříka Pitrmanna, přičemž Jiříka mění na Jiřího (!) a
z citovaných vět vypouští jednotlivá slova a sousloví, která považuje za zbytná, aniž by na tyto
výpustky jakkoli upozornil. Výsledný diplomantův text pak (bez znalosti zdrojových textů)
působí, jako by diplomant sám pracoval z Petrmannovým textem z roku 1783 a sám přišel
s exemplárním citátem z tohoto starého tisku.

Obdobné příklady nacházíme rovněž na s. 8 (totožný citát z Otokara Fischera uvádí Levý v ČTP,
s. 75) a na s. 9 (totožný citát z Felixe Vodičky uvádí Levý v ČTP, s. 75). Na s. 9 (dole) se rovněž
objevují příklady veršů z Jungmannova překladu Elegie na hrobkách veských (tytéž příklady
uvádí Levý v ČTP, s. 96) a dále příklad z Jungmannova překladu Lenory Gottfrieda Augusta
Bürgra, kterého diplomant překřtil na Bürda (tentýž příklad, ovšem z Bürgra, uvádí Levý v ČTP,
s. 9). Na s. 20 diplomant argumentuje příkladem s Montesquieuovým Chrámem gnídským,
který uvádí také Levý v ČTP, s. 99, a „diplomantův postřeh“ ohledně Jungmannovy práce
s češtinou na s. 25 a 27 nacházíme rovněž u Levého v ČTP, s. 124.

Na s. 9 se navíc vyskytuje hned několik formulací nápadně připomínajících formulace Jiřího
Levého:

1. shoda:
Charakteristické pro obrozenský překlad je, že nemá plně estetickou funkci, převažují v něm
vlastenecká hlediska. (JANŮ, FF UK 2014, s. 9)

Charakteristické pro obrozenský překlad je však právě to, že ještě nemá plně funkci estetickou,
nýbrž převažuje zřetel vlastenecky utilitární. (LEVÝ, ČTP 1996, s. 76)

2. shoda:
Právě podřízením estetického hlediska hledisku národnímu se překladatelství českého
národního obrození liší od stavu v jiných evropských literaturách. (JANŮ, FF UK 2014, s. 9)

Právě pro podřízení zřetele estetického zřetelům národním má překladatelství českého
obrození některé rysy, které je odlišují od současného stavu v jiných evropských literaturách i
od druhé epochy vývoje českého. (LEVÝ, ČTP 1996, s. 76)

3. shoda:
Bylo již řečeno, že na počátku obrození se nejčastěji překládá z němčiny. Mezi významnými
překlady, těmi, které formují český styl a verš, jich je ale málo. (JANŮ, FF UK 2014, s. 9)

Je zato překvapující, jak poměrně málo převodů z němčiny najdeme v obrozenské epoše právě
mezi nejvýznačnějšími překlady, tj. mezi těmi díly, která pomáhala formovat český styl a verš.
(LEVÝ, ČTP 1996, s. 78)

Ve světle výše uvedených skutečností, které by se daly snadno rozmnožit dalšími příklady
badatelsky pochybných či zcela neudržitelných výzkumných metod a postupů, se mi
diplomová práce Karla Janů jeví jako značně nevěrohodný intelektuální výkon, který, bohužel,
nemohu doporučit k obhajobě.

V Praze 20. května 2014

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.